
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARACRUZ – ES 
               Autarquia Municipal – Lei de Criação Nº 10 de 20/04/1967 

 
 

 

 

PORTARIA SAAE-ARA-208/2025 

 
Dispõe sobre anulação de ato administrativo 
que nomeou aprovado em concurso público 

 

O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Decreto n.º 

48.394, de 09/04/2025 e de acordo com a Lei n.º 3.943/2015 e suas alterações, 

e,  

 

Considerando o disposto nos itens n° 3.8 e 10.3.1 do edital do concurso público 

nº 001/2024; 

 

Considerando que a administração pode anular seus próprios atos, quando 

eivados de vícios que os tornem ilegais; resolve: 

 

Art. 1º Anular e, por consequência, tornar sem efeito a Portaria SAAE-ARA-

182/2025 que nomeou o Sr. Gustavo Duarte Vergna para o cargo de Operador 

de ETAE, ficando anulados também todos os demais atos administrativos 

oriundos desta Portaria. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos, à data da respectiva nomeação. 

 

 

Aracruz-ES, 25 de agosto de 2025.  

 
 
 

AMADEU ZONZINI WETLER 
Diretor Geral do SAAE  
Decreto 48.394/2025 

 

 


